CAPUT XXI.

In armis militum signum dominicæ crucis exprimi jubet.

Quin etiam in ipsis armis salutaris tropæi signum jussit effingi. Utque ante instructum armis exercitum, non aurea signa et simulacra, ut antea moris erat, sed solum crucis tropæum præferretur, mandavit.

CAPUT XXII.

Studium precandi et cultus festi paschalis.

Ipse vero utpote sacrarum mysteriorum particeps, in intimis palatii sui penetralibus quotidie statis

horis sese includens, remotis arbitris solus cum solo colloquebatur Deo; et in genua provolutus, ea quibus opus haberet supplicii prece postulabat. In ipsis autem salutiferæ festivitatis diebus, disciplinæ atque exercitationum vigorem intendens, cunctis animi et corporis viribus collectis pontificis atque hierophantæ munere fungebatur. Et ipse quidem cæteris omnibus præibat ad festi celebrationem. Sacram autem vigiliam in diurnum splendorem converterat, accensis tota urbe cereorum quibusdam columnis per eos quibus id operis erat injunctum. Lampades quoque accensæ cuncta passim loca illustrabant; adeo ut hæc mystica vigilia quovis vel splendidissimo die splendidior redderetur. Simul vero ac dies illuxerat, Servatoris nostri beneficentiam imitari studens, universis gentibus, provinciis ac populis largam manum porrigebat; opulentissima donans omnibus munera.

CAPUT XXIII.

Quomodo idolorum cultum prohibuit, martyrum autem festa honoravit.

Hoc igitur modo ipse Deo suo sacra faciebat. Cæterum cunctis sub romano imperio degentibus, tam plebiis quam militibus, occlusæ erant fores cultus simulacrorum, et quodvis sacrificiorum genus interdictum. Missa quoque lex est ad præsidēs provinciarum, ut diem dominicum etiam ipsi venerarentur. Idem festos martyrum dies jussu principis observabant, et ecclesiasticarum festivitatum tempora debito honore prosequerantur. Quæ quidem omnia summo cum imperatoris peragebantur gaudio.

CAPUT XXIV.

Quod rerum externarum quasi episcopum se esse dixit.

Quocirca non absurde, cum episcopos aliquando convivio exciperet, se quoque episcopum esse dixit, his fere verbis usus nobis præsentibus. Vos quidem, inquit, in iis quæ intra Ecclesiam sunt episcopi estis, ego vero in iis quæ extra geruntur episcopus a Deo sum constitutus. Itaque consilia capiens dictis congruentia, omnes imperio suo subjectos episcopali sollicitudine gubernabat; et quibuscumque modis poterat, ut veram pietatem consecrarentur, incitabat.

CAPUT XXV.

De prohibitione sacrificiorum et initiationum, et de abolitis gladiatoribus et impuris sacerdotibus Nili.

Ilinc est quod crebris legibus et constitutionibus interdixit omnibus, ne simulacris sacrificarent; ne vates curiose consulerent; neve simulacra erigerent, aut arcana sacra peragerent; postremo ne cruentis gladiatorum spectaculis urbes contaminarent. Cumque Ægyptii et Alexandrini fluvium suum ministerio quorundam hominum effeminatorum colere consuevissent, lex quoque ad eos data est, ut omnis Androgynorum natio tanquam adulterina e medio tolleretur; nec usquam conspicerentur ii qui hujusmodi impudicitia morbo laborassent. Sed quoniam super-

stitiosi homines existimabant Nilum posthac more solito agros suos minime irrigaturum, imperatoris legi favens Deus, contrarium prorsus quam speraverant præstitit. Nam illi quidem qui urbes obscœnitate sua polluebant esse desierunt. Ipse autem fluvius, quasi expiata purgataque ipsi tota regione, uberior quam unquam antea affluxit, et largiore aquarum copia exundans, agros omnes irrigavit: stultos homines reipsa docens atque admonens, impuros quidem aversari oportere; soli autem Deo omnium bonorum auctori prosperos casus esse adscribendos.

CAPUT XXVI.

Correctio legis adversus orbos, et legis de testamentis.

Verum enimvero cum hujusmodi res pene innumerabiles in singulis provinciis ab imperatore gestæ sint, quicumque eas curiosius scribere aggressi fuerint, amplissimam certe materiam habituri sunt. Cujusmodi est quod plurimas leges ad majorem sanctitatem traducens, pro antiquis novas fecit. Atque hujus rei forma uno aut altero exemplo declarari potest. Orbos antiquæ leges hæreditatis patrum ademptione plectebant. Eratque lex hæc sane atrocissima; quippe quæ homines liberis destitutos, tanquam alicujus criminis reos, pœna afficeret; imperator vero, hoc abrogato jure, sanctam ac religiosam legem tulit. Eos enim qui sponte ac dedita opera peccarent congruo supplicio afficiendos esse aiebat. At vero multis natura liberos denegavit; qui cum numerosam sobolem sibi optassent, tamen ob corporis infirmitatem liberis caruerunt. Alii sine liberis ideo vixerunt, non quod successores habere liberos nollent, sed quod muliebrem copulam aversarentur, præ ardentissimo amore philosophiæ id continentis genus amplexi. Multæ præterea mulieres divino cultui consecratæ, castitatem atque omnimodam virginitatem coluerunt; et tam animos suos quam corpora purissimæ ac sanctissimæ vitæ mancipaverunt. Quid ergo? utrum hoc supplicio, an potius admiratione et approbatione dignum haberi oportuit? Et enim hujus rei vel conatus ipse maximam laudem meretur: effectus vero naturæ humanæ vires excedit. Eos igitur quibus naturalis infirmitas, licet maxime cupientibus, liberos denegavit, miseratione prosequi potius quam pœna afficere decet. Qui vero sublimioris philosophiæ amore ducitur, is non mulctæ, sed admiratione omnium dignus est. Ad hunc modum imperator summa cum æquitate legem illam corxit. Præterea antiquis legibus cautum fuerat, ut morientes et ultimum, ut ita dicam, ducentes spiritum, certis quibusdam verbis testamenta scrupulose componerent; præscriptæque erant formulæ et solemnitates, ac verba quæ addi oporteret. Ex quo plurimæ fraudes admittebantur ad circumscribendam morientium voluntatem. Quod imperator cum animadvertisset, hanc etiam legem emendavit; statuens ut nudis verbis et qualicumque oratione testamentum condere morientibus liceret, et supremam voluntatem quovis

scripto declarare; aut si mallet sine scripto testari, A id facerent adhibitis duntaxat testibus idoneis, qui fidem servare absque mendacio possent.

CAPUT XXVII.

Quod legem tulit ne Judæi christianum mancipium haberent, ulque conciliorum decreto rata essent, et cætera.

Quinetiam legem tulit, ne Christianus ullus serviret Judæis. Neque enim fas esse, ut ii qui a Domino redempti essent, prophetarum ac Domini interfecto-ribus servitutis iugo subderentur. Quod si quis christi-
 anæ religionis, servus penes Judæum deprehende-
 retur, illum quidem libertate donari, Judæum vero
 mulctari pecunia jussit. Jam vero episcoporum sen-
 tentias quæ in conciliis promulgatæ essent, auctori-
 tate sua confirmavit; adeo ut provinciarum rectoribus
 non liceret episcoporum decreta rescindere. Cuivis
 enim iudici præferendus esse sacerdos Dei. Hujus
 modi pene innumeras leges subditis suis promulgavit:
 quas quidem peculiari volumine tradere, ad perspi-
 ciendam hæc etiam in parte imperatoris prudentiam,
 majoris otii fuerit. Quid nunc attinet commemorare,
 quemadmodum summo omnium Deo sese applicans,
 a prima luce ad vesperam quos ex omni hominum
 numero beneficiis afficeret, sollicitè inquirebat; seque
 erga omnes æquum ac civilem, bene de cunctis me-
 reudo, præbebat.

CAPUT XXVIII.

Dona in Ecclesias collata, et pecuniæ virginibus ac pauperibus erogatæ.

Sed præcipue in ecclesias Dei plurima contulit
 dona, nunc agros, nunc annonas in alimoniam pau-
 perum et viduarum ac pupillorum largiens. Denique
 etiam vestes nudis hominibus fieri sollicita provi-
 sione curavit. Præ cæteris vero eos maxime honora-
 bat, qui se totos divinæ philosophiæ addixissent. Ip-
 sum quidem sanctissimum perpetuarum Dei virgi-
 num cœtum tantum non venerabatur, cum ipsum
 cui se consecraverant Deum, in earum mentibus ha-
 bitare, pro certo habcret.

CAPUT XXIX.

Lucubrationes et declamationes Constantini.

Quin et totas interdum noctes vigil traducebat,
 suam ipse mentem divinarum rerum meditatione D
 instruens. Et per otium scribendis orationibus va-
 cans, crebras habebat conciones: quippe qui officii
 sui esse existimaret, populos sibi subjectos præcep-
 tis rationis regere, et principatum suum rationis
 imperium efficere. Quocirca ipse quidem concionem
 advocabat. Cæterum innumerabilis accurrebat multi-
 tudo, principem philosophantem auditura. Quod si
 forte inter dicendum, de theologia loquendi aliqua
 sese obtulisset occasio, stans illico contracto vultu
 ac demissa voce, cum singulari religione ac modes-
 tia divinæ doctrinæ mysteriis initiare auditores vi-
 debatur. Cumque universi faustis vocibus ei applau-
 derent, ij se eis innuebat ut sursum oculos attollerent,

unumque illum summum omnium Regem præcipuo
 cultu et admiratione prosequerentur. Porro oratio-
 num suarum partitionem ita faciebat, ut primum qui-
 dem refutationem erroris gentilium in multis diis
 colendis, quasi fundamentum substerneret; certis
 rationibus adstruens, superstitionem illorum meram
 fraudem esse, et impietatis propugnaculum. Post
 hæc de singulari imperio Dei dissercibat. Tum ser-
 monem faciebat de providentia, qua et universa re-
 guntur et singula. Hinc ad salutarem progrediens
 dispensationem, hæc quoque necessario et conve-
 nienti ratione factam fuisse ostendebat. Inde orati-
 onis cursum promovens, disputationem de divino
 iudicio aggrediebatur. Quo in loco auditorum animos
 gravissime perstringebat; raptos coarguens, et
 violentos, et eos qui se pecuniarum inexplebili cu-
 piditati mancipassent. Nonnullos etiam e familiaribus
 suis qui aderant, quodam quasi orationis flagello
 verberans, conscientiæ stimulis agitato, demittere
 oculos cogebat. Quibus clara voce contestans denun-
 tiabat ipsos actorum suorum rationem Deo esse
 reddiuros. Quippe sibi quidem imperium orbis ter-
 rarum a Deo traditum esse: se vero divini numius
 exemplo, partes Imperii regendas ipsis commississe:
 cæterum omnes rationem gestorum suorum supremo
 regi tandem reddituros. Hæc ille contestabatur assidue;
 hæc suggerebat; his illos documentis imbuebat. Ve-
 rum ipse quidem sinceritate fidei suæ confusus, talia
 et sentiebat et prædicabat. Illi autem indociles ac
 velut obsurdæ adversus pulcherrima docu-
 menta perstabant: lingua quidem ipsa plausuque et
 acclamationibus dicta comprobantes; sed re ipsa ob
 inexplebilem cupiditatem ea negligentes.

CAPUT XXX.

Quod cuidam avaro sepulcri modum delineavit, ut ei pudorem incuteret.

Proinde quemdam ex familiaribus manu apprehen-
 sum his aliquando verbis compellavit. Quousque
 tandem, heus tu, cupiditatem extendimus? Deinde
 cum hasta quam præ manibus habebat, humani cor-
 poris staturam humi delineasset: Etiamsi, inquit,
 cunctas hujus sæculi divitias, totumque adeo orbem
 terrarum tibi comparasses, tamen nihilo plus quam
 hoc a me descriptum terræ spatium ablaturus es, si
 modo etiam hoc tibi concessum fuerit. Neque tamen
 beatissimus princeps, cum hæc et ageret et diceret,
 quemquam a pristina pravitate revocavit. Verum ipso
 rerum eventu manifestissime comprobatum est, im-
 peratoris monita divinis oraculis potius, quam nudis
 sermonibus similia extitisse.

CAPUT XXXI.

Quod ob nimiam clementiam irrisus est.